
华润（集团）有限公司 2012年度

财务收支审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，审计署 2013

年对华润（集团）有限公司（以下简称华润集团）2012年度

财务收支进行了审计，重点审计了华润集团总部及华润电力

控股有限公司、华润金融控股有限公司、华润医药集团有限

公司和华润水泥控股有限公司（以下简称华润电力、华润金

融、华润医药、华润水泥）等 18 个企业，并对有关事项进

行了延伸审计。

一、基本情况及审计评价意见

华润集团成立于 1983 年，注册资本 122.37亿元，拥有

全资和控股子公司 1522 家，主要从事消费品（含零售和啤

酒、食品、饮料）、电力、地产、医药、水泥、燃气、金融

等业务。

据华润集团合并财务报表反映，其 2012 年底资产总额

7305.21亿元、负债总额 5181.05亿元、所有者权益 2124.16

亿元，当年实现营业收入 3290.79亿元，净利润 236.9亿元，

资产负债率 70.92%，净资产收益率 11.7%。

普华永道中天会计师事务所有限公司审计了该集团

2012年度合并财务报表，并出具了标准无保留意见的审计报

告。

审计署审计结果表明，华润集团基本能贯彻执行国家宏



观经济政策，财务报表基本真实地反映了其财务状况和经营

成果。审计也发现，华润集团会计核算、重大经济决策和内

部管理等存在一些不规范问题，有的管理人员还涉嫌重大违

法违纪。

二、审计发现的主要问题

（一）会计核算和财务管理存在的问题。

1．2012年，所属华润深国投信托有限公司收取的房租

收入、咸阳华润纺织有限公司收到的政府补贴均未按规定计

作收入，华润怡宝食品饮料（深圳）有限公司华南分公司销

售收入未按规定扣除销售折扣等，由此造成当年收入少计

0.15 亿元、多计 1.27 亿元，成本费用多计 1.57 亿元，导致

2012年少计利润 0.45亿元。

2．2012年末，所属华润电力控股子公司山西华润大宁

能源有限公司、华润燃气（集团）有限公司控股子公司华润

（南京）市政设计有限公司未按规定纳入合并报表范围，合

计总资产 60.62亿元、总负债 11.26亿元、所有者权益 49.36

亿元；华润电力合并报表时，由于未对所属 6家关联企业间

的内部交易进行抵销，造成收入及成本各虚增 2069.17万元。

3．2012年，所属江苏南热发电有限责任公司等 2家公

司通过虚列原材料费用等套取资金 854万元，主要用于购买

超市购物卡发放给职工等。

（二）执行国家经济政策和企业重大经济决策中存在的

问题。

1．2012年，所属华润电力 4 个电站机组未按规定报经



核准即开工建设，涉及装机容量 10.11万千瓦；1 个电站机

组未按规定报经核准即投入运行，涉及发电量 7.55 亿千瓦

时、售电收入 2.83亿元。

2．2012年，所属华润医药在收购北京医药股份有限公

司（以下简称北医股份）股份过程中，依据不具备资产评估

资质的财务顾问对北医股份净资产的估值 116.9亿元（比其

另行聘请具备资质中介机构所作评估值高 66.36%），出资

10.54亿元收购了其 9.02%的股权。

3．2012年，所属华润水泥实施的一项水泥生产企业并

购，未按规定报经国资委审批和进行资产评估，合同总价款

1.75亿元。

4．2012年，所属华润电力下属单位未按规定公开招标，

而是采取邀请招标、议标等方式确定工程承包方、物资及服

务商，涉及 586个项目、金额 117.15亿元。

5．所属华润电力和华润医药商业集团部分重大决策只

有会议纪要，未保留完整会议记录，其中华润医药商业集团

的会议纪要未严格实行连续编号管理。

（三）内部管理存在的问题。

1．华润集团制定的下属企业公务用车标准比国资委制

定的企业领导人员用车标准高。2012 年 70家下属企业超国

资委标准购买汽车（5 座及以下）90 辆，平均单价约 52 万

元，最高单价超过 200万元。

2．所属企业管控方面。

（1）华润集团推行以战略业务单元为主的管理模式，



将同类业务公司划归同一战略业务单元管理，管理团队主要

对经营业绩负责，但部分战略业务单元管理的公司与股权架

构不相一致，导致管理报表口径与合并报表口径出现差异，

不利于明确权责和加强内部管理。

（2）2012年，华润集团及部分所属单位公款列支高尔

夫球消费支出 211万元。

（3）2010年 7月至 2011年，所属华润医药在重组过渡

期内，有 8个投资收购项目未经过渡期管委会批复即对外签

订合作或股权转让协议，收购价款共计 29.8亿元，其中 6个

项目收购价高于资产评估值约 57%。过渡期管委会在部分收

购项目审核中，也存在未充分研究论证各职能部门不同意见

的现象。

（4）2012年，所属华润水泥采购金额共计 64.5亿元的

862万吨煤炭未按规定公开招标。

3．金融业务管理方面。

（1）2011年 3月，所属珠海华润银行股份有限公司（以

下简称华润银行）发放的一笔 5 年期流动资金贷款 5000 万

元，存在贷后监管不力问题，其中 1450 万元未按合同约定

用途使用。至 2013年 6月底，以上贷款拖欠利息和本金 5332

万元。

（2）所属华润信托存在违规经营问题，具体是：

一是华润信托违规以员工名义设立深圳市众易实业公

司，且未将其纳入合并报表。2012年末，该公司资产共 2.6

亿元。



二是 2012年，华润信托两个信托项目募集资金共计 15

亿元用于流动资金贷款，存在监管不严问题，其中 13 亿元

被借款人挪用于土地一级开发、房地产开发等。一个信托项

目募集资金 10亿元违规用于向地方政府融资平台公司贷款。

三是华润信托对财务顾问费、投资顾问费等未制定相关

规范，无统一标准，随意性较大。2012年，有 4个项目未按

规定在合同中明确财务顾问费由信托财产承担，最终以自有

资金负担财务顾问费 511.06万元。

四是 2012 年 7 月至 2013 年 4 月，华润信托设立 23 个

信托项目募集资金投资银行间债券市场，在交易中涉嫌违规

变相开展债券正回购和逆回购业务，涉及资金 40.98亿元。

4．截至 2013年 7月，华润集团财务核算系统仅覆盖集

团 1006家核算实体（占 37.26%），未完成规划提出的全面覆

盖任务；华润集团有 12 个信息系统未接受公安机关信息系

统安全等级测评，其中 11个既未采取同城又未采取异地灾

备措施；集团下属利润中心核心系统除华润银行外，也均未

采取同城或异地灾备措施。同时，华润集团及所属企业的信

息化建设项目普遍未执行招投标制度、监理制度。

三、审计处理及整改情况

对审计发现的问题，审计署已依法出具了审计报告、下

达了审计决定书。华润集团具体整改情况由其向社会公告。

审计发现的有关人员涉嫌经济违法违纪线索，移送有关部门

进一步调查处理。


